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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou modulu pro správu licencí pro systém pro správu
identit CzechIdM. Nejdříve je provedena analýza aplikace CzechIdM, a rešerše
možností správy licencí pomocí tohoto programu. Poté je provedena analýza
sebraných požadavků a navržena funkční a technická specifikace modulu. Na-
konec je implementován první prototyp modulu pro správu licencí.

Klíčová slova Identity Management, CzechIdM, licence, správa oprávnění,
správa licencí, Java, JavaScript, Spring, React, Redux, RESTful, IdM, opráv-
nění, modularita

Abstract

This thesis deals with the creation of a license management module for the
identity management system CzechIdM. First, an analysis of the CzechIdM
is performed, and options of license management using this program are re-
searched. The requirements analysis is then performed and the functional and
technical specifications of the module are proposed. Finally, the first prototype
of the license management module is implemented.
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Úvod

Správa uživatelských identit

Správa identit a řízení přístupů – Identity & Access Management (IAM) – je
bezpečností disciplína, která zajišťuje přístup těm správným osobám k těm
správným zdrojům v ten správný čas a z toho správného důvodu.[1] Pro napl-
nění tohoto úkolu bývá v organizacích využíváno více technologií a systémů zá-
roveň, specializovaných na konkrétní oblasti IAM. Typicky jsou to adresářové
služby, např. Microsoft Active Directory (AD) nebo systémy implementující
Lightweight Directory Access Protocol (LDAP), implementace Single sign-on
(SSO) nebo Identity Management systém (IdM). Jedním z příkladů IdM je
aplikace i CzechIdM.

CzechIdM je Open Source systém pro správu identit a uživatelských pří-
stupů, vyvíjený společností BCV solutions s. r. o. od roku 2009. Jde již o dru-
hou generaci tohoto systému; poslední stabilní verzí té první je CzechIdM 6.
Od roku 2016 probíhá vývoj nové generace produktu, tentokrát již veřejně
na službě GitHub. Tato nová generace se od té staré liší nejen použitými tech-
nologiemi, ale i architekturou. Ještě téhož toku byly publikovány první dvě
stabilní verze CzechIdM 7. V době vzniku této práce je poslední stabilní verzí
CzechIdM 8.0.0, s kódovým označením Hematite.

V organizacích, implementujících správu uživatelských účtů a oprávnění
životním cyklem identity v IdM, bývá častým požadavkem rozšířit tuto au-
tomatizaci i na další entity. Takovými entitami mohou být např. uživatelské
certifikáty, žádanky o vydání nějakého příslušenství (např. přístupových karet,
mobilních telefonů nebo notebooků) nebo o přidělení, či zarezervování licence
k softwaru. V rámci celého řešení IAM v organizaci je pak třeba najít způsob,
jak tento požadavek splnit.

Procesy životního cyklu identity jsou často implementovány právě v IdM.
Systém CzechIdM lze rozšiřovat pomocí modulů, aniž by byly nechtěně ovliv-
něny jeho ostatní funkce. Vytvoření specializovaných rozšiřujících modulů pro
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Úvod

jednotlivé agendy může být řešením těchto požadavků. Předmětem této práce
bude vytvoření jednoho takového modulu, a sice modulu pro správu softwa-
rových licencí.

Mou motivací k výběru tohoto tématu byl fakt, že jsem se několik let po-
dílel na vývoji první generace systému CzechIdM i jeho nasazení u zákazníků
společnosti BCV solutions s. r. o. Touto prací bych chtěl pomoci k rozšíření
funkcí nové generace systému. Zejména jsem pak chtěl vytvořit něco, co bude
v praxi používáno.

Cíl práce

Úkolem, kterým se tato práce zabývá, bylo navrhnout a implementovat roz-
šiřující modul pro systém CzechIdM, zajišťující správu softwarových licencí.
Modul má zajišťovat přidělování a odebírání softwarových licencí v rámci ži-
votního cyklu identity v organizaci. V případě potřeby bude možné modul
rozšířit tak, aby umožnil vytváření žádanek i o další příslušenství, nejen li-
cence.

Prvním cílem bylo vytvořit funkční specifikaci a návrh modulu. Nejprve
bylo třeba analyzovat sebrané byznys požadavky na novou funkčnost, poté
analyzovat a popsat stávající funkce a možnosti CzechIdM a případných dal-
ších již existujících rozšiřujících modulů, kterých půjde při návrhu využít.

Druhým cílem bylo implementovat jak serverovou, tak i klientskou část mo-
dulu. Ve výsledku šlo o samostatný serverový modul, implementovaný v jazyce
Java a samostatný klientský modul, implementovaný v jazyce JavaScript. Im-
plementaci pak bylo třeba podrobit uživatelskému testování a toto testování
vyhodnotit.

Třetím cílem bylo vytvořit postup instalace modulu do CzechIdM. Mimo
standardní dokumentace modulu, bylo třeba popsat, jak jej do aplikace nain-
stalovat, a zejména jak upravit konfiguraci aplikace i dalších objektů v aplikaci,
aby bylo možno modul plnohodnotně používat. Na závěr pak byly diskutovány
možnosti integrace s externími licenčními servery.

Struktura práce

V první části se tato práce zabývá funkční analýzou na základě sebraných po-
žadavků na funkce modulu. Obsahuje nejdříve popis IAM a IdM jako jeho sou-
části, nástin řešené problematiky a popis CzechIdM a jeho vlastností, zejména
modularity a událostmi řízené architektury. Následuje specifikace funkčních
požadavků, uživatelských rolí a definice hlavních případů užití. Nakonec tato
část obsahuje návrh integrace modulu se stávajícími funkcemi CzechIdM a jeho
moduly a návrh uživatelského rozhraní v podobě „wireframe“ skic.

Druhá část práce se zabývá popisem použitých technologií, diskusí jejich
výhod a popisem implementace. Nejprve je popsána serverová část aplikace,
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Struktura práce

volba použitých technologií v této části, členění a struktura projektu a nej-
důležitější balíčky, třídy a rozhraní. Poté je popsána klientská část aplikace,
volba použitých technologií v této části a struktura projektu. Nakonec jsou
popsány možnosti a nápady, jak modul dále rozvíjet v budoucnu.

Třetí část práce se zabývá uživatelským testováním modulu. Je zde po-
psána metodika testování, průběh testování a zhodnocení jeho výsledků. Na-
konec jsou v této kapitole popsána doporučení na změny, vyplývající z tohoto
testování a rozhodnutí, které změny budou v rámci této práci zapracovány
a které budou ponechány pro další možný rozvoj aplikace.

Čtvrtá část práce se zabývá dokumentací modulu. Nejprve obsahuje ná-
vod na sestavení a instalaci jednotlivých částí modulu do aplikace CzechIdM.
Dále obsahuje popis konfigurace modulu nainstalovaného v CzechIdM a kon-
figurační změny, které je dále nutné pro používání modulu v aplikace provést.
Tato část neobsahuje kompletní dokumentaci JavaDoc, ani dokumentaci RE-
STful API, které jsou automaticky vygenerovány.
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Kapitola 1
Analýza a návrh

Tato kapitola se zabývá analýzou a návrhem modulu pro správu licencí. Je
rozdělena do celkem osmi navazujících částí. Nejprve se zabývá popisem pro-
blematiky IAM a základních vlastností aplikace CzechIdM. Dále se pak vě-
nuje sběru požadavků, rešerši možností řešení pomocí stávajících funkcí apli-
kace a z těchto poznatků vyplývající definici funkční a technické specifikace
modulu. Poté popisuje architekturu a možnosti rozšíření rozšíření CzechIdM
o doplňující moduly i její další integrační možnosti. Nakonec následuje návrh
uživatelského rozhraní modulu a návrh datového modelu.

1.1 Popis problému

IAM se v podnikovém IT zabývá definováním a správou rolí a přístupových
oprávnění jednotlivých uživatelů sítě a podmínkami, za kterých jsou tato
oprávnění uživatelům přidělena (nebo zamítnuta). Hlavním cílem IAM sys-
témů je zavedení jedné digitální identity, reprezentující vždy jednu reálnou
osobu. Jakmile je tato digitální identita v organizaci zavedena, musí být udr-
žována, aktualizována a monitorována v rámci celého svého životního cyklu
i životního cyklu všech jejích uživatelských účtů.[2]

IAM systémy poskytují administrátorům nástroje a technologie ke změ-
nám uživatelských rolí, auditování aktivit uživatelů, auditování změn atributů
uživatelských účtů, vytváření reportů o těchto aktivitách a průběžnému vynu-
cování politik společnosti. Tyto systémy jsou navrženy tak, aby poskytovaly
prostředky pro správu přístupů uživatelů v rámci celé organizace a k zajišťo-
vání dodržování jak interních pravidel organizace, tak i legislativních nařízení.

[…]

Pragma: no-cache
Expires: 0
X-Frame-Options: DENY
Date: Sat, 05 May 2018 00:01:39 GMT

4.4.1.3 Žádost

Metoda pro vytvoření žádosti o licence

URL /lic/licensing-series/request

Metody PUT
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Příklad dotazu:

GET /idm/api/v1/lic/licensing-series/request
Host: localhost:8080
Connection: keep-alive
Accept: application/hal+json
Origin: http://localhost:3000
CIDMST: <<hodnota>>
Content-Type: application/hal+json;charset=UTF-8
Referer: http://localhost:3000/
Accept-Encoding: gzip, deflate, br
Accept-Language: cs-CZ,cs;q=0.9
Cookie: JSESSIONID=<<hodnota>>

Příklad odpovědi:

HTTP/1.1 204 No Content
Server: Apache-Coyote/1.1
Access-Control-Allow-Origin: http://localhost:3000
Vary: Origin
Access-Control-Expose-Headers: CIDMST
Access-Control-Allow-Credentials: true
X-Content-Type-Options: nosniff
X-XSS-Protection: 1; mode=block
Cache-Control: no-cache, no-store, max-age=0, must-revalidate
Pragma: no-cache
Expires: 0
X-Frame-Options: DENY
CIDMST: <<hodnota>>
Content-Type: application/hal+json;charset=UTF-8
Transfer-Encoding: chunked
Date: Sat, 05 May 2018 00:01:39 GMT

4.4.2 Metody třídy LicLicenseController

4.4.2.1 Odebrání licence

Metoda pro odebrání licence uživateli.

URL /lic/license/:entityId/unassign

Metody PUT

Příklad dotazu:
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GET /idm/api/v1/lic/license/10f232da-81c2-4f0c-a2de-f3fcac3d4334
/unassign
Host: localhost:8080
Connection: keep-alive
Accept: application/hal+json
Origin: http://localhost:3000
CIDMST: <<hodnota>>
Content-Type: application/hal+json;charset=UTF-8
Referer: http://localhost:3000/
Accept-Encoding: gzip, deflate, br
Accept-Language: cs-CZ,cs;q=0.9
Cookie: JSESSIONID=<<hodnota>>

Příklad odpovědi:

HTTP/1.1 204 No Content
Server: Apache-Coyote/1.1
Access-Control-Allow-Origin: http://localhost:3000
Vary: Origin
Access-Control-Expose-Headers: CIDMST
Access-Control-Allow-Credentials: true
X-Content-Type-Options: nosniff
X-XSS-Protection: 1; mode=block
Cache-Control: no-cache, no-store, max-age=0, must-revalidate
Pragma: no-cache
Expires: 0
X-Frame-Options: DENY
CIDMST: <<hodnota>>
Content-Type: application/hal+json;charset=UTF-8
Transfer-Encoding: chunked
Date: Sat, 05 May 2018 00:01:39 GMT
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Tato práce se zabývala analýzou a návrhem modulu pro správu licencí pro
aplikaci CzechIdM a implementací jeho prototypu. V první části se věno-
vala popisu problematiky IAM, popisu aplikace CzechIdM a sběru požadavků
na funkce modulu. Poté byly požadavky analyzovány a byla vytvořena po-
drobná funkční a technická specifikace a tato specifikace, která byla následně
připomínkována a nakonec schválena architektem a produktovým manažerem
CzechIdM ze společnosti BCV solutions s. r. o, společnosti vyvíjející aplikaci
CzechIdM, která byla zadavatelem práce. Jednotlivé požadavky pak byly roz-
děleny do tří samostatných fází implementace.

Následovala fáze technického návrhu řešení. Zde bylo třeba se vypořádat
s poměrně živelným vývojem druhé generace CzechIdM, pro kterou byl modul
vyvíjen, a rychlé zastarávání a nebo absence některých částí dokumentace,
zejména té programátorské. V teoretické části tedy byly popsány technologie,
používané v CzechIdM a architektura aplikace. V rámci této fáze bylo rovněž
navrženo uživatelské rozhraní modulu a jeho datový model. V další části se
práce zabývala implementací první verze prototypu modulu, jeho testováním
a dokumentací. Nakonec byly diskutovány i další možnosti integrace modulu
s dalšími částmi CzechIdM i externími aplikacemi.

Podařilo se vytvořit komplexní popis funkčních požadavků modulu a jeho
technický návrh. Dále se podařilo popsat architekturu aplikace CzechIdM nad
rámec jejího popisu v oficiální dokumentaci. Podařilo se rovněž vytvořit první
prototyp modulu. Jeho funkce z velké části pokrývají požadavky na první fázi
vývoje, která byla cílem této práce.

Hlavními nedostatky modulu oproti požadavkům na první fázi, je malé
pokrytí jednotkovými a integračními testy a absence komplexnějšího výpočtu
oprávnění uživatele. Dále pak nedostatky na úrovni přívětivosti uživatelského
rozhraní, tedy klientské části modulu. Další připomínky k funkci modulu jsou
výstupem testování a zejména výstupem průběžných konzultací s vývojáři
a konzultanty z BCV solutions s. r. o.
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Touto prací vývoj modulu nekončí. Dalším krokem ve vývoji bude dokon-
čení první verze modulu, zejména pak výpočet oprávnění a přidání možnosti
zpracovávat změny v licenčních sadách a přidělení licence uživateli pomocí
procesorů, která na ně reagují. Následovat pak bude implementace funkčních
požadavků z druhé fáze vývoje, tedy přidělování licencí na základě přidělení
role. Tím se zvýší míra automatizace celého procesu. Poté bude třeba zrevi-
dovat funkční požadavky, doplnit je o ty nové, které budou výstupem dalšího
testování a stanovit priority jejich implementace. Jednou z možností dalšího
směřování rozvoje modulu je jeho zobecnění na správu jakéhokoliv majetku,
který je v rámci životního cyklu identity v organizaci uživateli přidělen.
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Příloha A
