Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Bc. Vladimír Kotýnek
Vedoucí práce: Ing. Jiří Špaček
Název práce: CzechIdM: Modul pro správu licencí
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 4. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo realizovat návrh a implementaci modulu pro správu SW licencí pro open-source produkt CzechIdM. Jedná
se o práci implementačního charakteru. Zadání se obtížností řadí mezi ty průměrně složité.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno v rozsahu požadovaném na prototyp řešení.
Je poněkud škoda, že se nepodařilo realizovat požadavek pro přidělení licencí na základě přidělení členství v vybraných
uživatelských rolích.
Produkčnímu nasazení pak brání zejména chybějící autorizace přístupu k některým funkcionalitám poskytovaných modulem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Obsahová část textu bez příloh čítá 75 stran včetně několika obrázků a ukázek obsahu HTTP zpráv pro volání REST rozhraní
aplikace. Svým rozsahem tak splňuje požadavky na diplomovou práci. Obsah jednotlivých kapitol je dostatečně přínosný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student v práci dokumentuje nejen řešenou problematiku správy licencí, ale i funkce produktu CzechIdM, které v oficiální
dokumentaci produktu chybí a jsou relevantní pro řešení této problematiky. Práce je dobře logicky členěna a podávané
informace se v ní neopakují.

Menší problémy shledávám v umístění obrázků, kde obrázky ke kapitole 1.7 Návrh uživatelského rozhraní jsou umístěny
poněkud nešťastně v rámci kapitoly předchozí, se kterou nijak nesouvisí.
Dále pak obrázky 2.1 a 2.2 s ukázkou finálního uživatelského rozhraní nejsou v textu nikde referencovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje několik překlepů (např. strany, 7, 50 nebo 53), tyto se však vyskytují spíše ojediněle.
Po stylistické stránce je práce na dobré úrovni. V práci jsem neshledal výraznější prohřešky proti typografickým konvencím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor práce v 24 referencích cituje zejména oficiální specifikace protokolů, či on-line materiály k produktu CzechIdM nebo
použitých knihoven. Citace jsou použity v relelevantních místech a dle rychlého posouzení jsou v souhladu s platnou citační
normou.
V některých přpadech odpovídající citace chybí, např. na straně 51 je uvedeno tvrzení "Použití Hibernate ORM nevyžaduje po
vývojáři velkou znalost jazyka SQL", které je bez dalšího zdůvodnění nebo citace značně zavádějící.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Realizace práce byla odvedena v rozsahu požadovaném zadáním. Odhalené nedostatky v návrhu byly studentem shrnuty v
kapitole 3 Uživatelské testování.

Praktickou využitelnost výsledku práce limituje absence některých funkcionalit (viz bod 2 hodnocení) a celková neintuitivnost
uživatelského rozhraní.
Po funkční stránce se aplikace zdá být stabilní. Výjimkou jsou některé nedotažené částí UI spočívající v chybějíccíh popisech
formulářových polí nebo překlepech.
Práci by prospělo vypracování detailnějších uživatelských a administrátorská příručkek. Současný postup pro zprovoznění
modulu není dostačující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Písemná část práce výstupy dobře dokumentuje. Předpokládá se produkční využití praktických výstupů po zapracování
připomínek vznesených zadavetelem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Zadání práce a postupy technické realizace konzultoval student zejména se zadavatelem práce, který je při hodnocení práce
zastoupen osobou oponenta. Formální stránka písemné části byla studentem konzultována v delších časových intervalech se
mnou jako s vedoucím.
Při zapracovávání připomínek k textu práce přistupoval student zcela samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 87 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Z mého pohledu dokázal student správně odhadnout možnosti produktu CzechIdM pro řešení zadaného problému a provést
volbu architektury řešení tak, aby nedošlo k zvýšení technického dluhu celkového řešení produktu.
Ačkoliv prototyp, který vznikl v rámci této práce obsahuje některé nedostatky, které zabraňují jejímu začlenění do produkční
verze produktu CzechIdM, považuji písemnou část za dostatečně detailní a obsahově bohatou, aby mohl student práci
dokončit do finální podoby v rámci svého dalšího působení ve společnosti zadavatele.

Přes výše uvedené výhrady považuji práci za přínosnou a navrhuji ji k obhajobe s hodnocením B - velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: